atendimento do interesse público. 

Quanto aos valores acordados, esclarece o despacho: 

“ Quanto ao valor de multa  e ressarcimento mínimo previsto no do acordo,

salienta-se que tal valor será pago exclusivamente pela holding J&F Investimentos S/A,

no total de R$ 10.300.000.000,00 (dez bilhões e trezentos milhões de reais), dos quais R$

8.000.000.000,00 (oito bilhões de reais) a serem pagos ao longo de 25 (vinte e cinco)

anos, mediante 5 (cinco) parcelas semestrais de R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de

reais), e outras 22 (vinte e duas) parcelas anuais equivalentes ao saldo devedor; além de

R$  2.300.000.000,00  (dois  bilhões  e  trezentos  milhões  de  reais)  em projetos  sociais

empreendidos diretamente  pela  empresa ou mediante  concurso da sociedade civil,  ao

longo de 25 (vinte e cinco) anos, despesa que será devidamente auditada e demonstrada

ao Ministério Público Federal.

Ressalta-se que o valor da multa foi calculado tendo por base o disposto no

[...]

nº 12.846, de 2013,  em  menos  de  cinco  anos,  contados  da  publicação  do
julgamento da infração anterior; e

VI - no caso de os contratos mantidos ou pretendidos com o órgão ou entidade lesado,
serão considerados, na data da prática do ato lesivo, os seguintes percentuais:

a) um por cento em contratos acima de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil
reais);

b) dois por cento em contratos acima de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais);

c) três por cento em contratos acima de R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais);

d)  quatro por cento em contratos acima de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta
milhões de reais); e

e) cinco por cento em contratos acima de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais).

Realizando  o  cálculo  a  partir  do  art.  17,  somou-se  2%  em  razão  da

“continuidade dos atos lesivos no tempo”, mais 2% devido à “tolerância ou ciência de

[...]

Em razão  dos  ilícitos  mencionados  nos  anexos  do  presente  Acordo,  a
COLABORADORA deverá pagar, exclusivamente por sua  holding J&F Investimentos
S/A, a título de multa e valor mínimo de ressarcimento, no prazo de 25 (vinte e cinco)
anos, o total de R$ 10.300.000.000,00 (dez bilhões e trezentos milhões de reais), devendo
tal valor ser destinado às entidades lesadas da seguinte forma:

I – O montante de R$ 1.750.000.000,00 (um bilhão, setecentos e cinquenta milhões de
reais) deverá ser destinado ao BNDES (Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico
e Social);

II – O montante de R$ 1.750.000.000,00 (um bilhão, setecentos e cinquenta milhões de
reais) deverá ser ser destinado à União, por meio do pagamento de Guia de Recolhimento
(GRU) com código apropriado;

III – O montante de R$ 1.750.000.000,00 (um bilhão, setecentos e cinquenta milhões de
reais) deverá ser destinado à FUNCEF (Fundação dos Economiários Federais);

IV – O montante de 1.750.000.000,00 (um bilhão, setecentos e cinquenta milhões de
reais) deverá ser destinado à PETROS (Fundação Petrobras de Seguridade Social);

V  –   O  montante  de  R$  500.000.000,00  (quinhentos  milhões  de  reais)  deverá  ser
destinado à Caixa Econômica Federal;

VI  –   O  montante  de  R$  500.000.000,00  (quinhentos  milhões  de  reais)  deverá  ser
destinado ao FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Serviço);

VII – O montante de 2.300.000.000,00 (dois bilhões e trezentos milhões de reais) será
adimplido por meio da execução de projetos sociais, em áreas temáticas relacionadas em
apêndice deste Acordo.

Conforme  observado,  do  total  de  10,3  bilhões  de  reais  estabelecidos  no

acordo,  3,5  bilhões  de  reais  serão  aproveitados no  equacionamento  dos  déficits